\* Papers on fevers and infection, p. 67. † Ibid, p. 82.

hac potentissima polleant; et si ita res sese habeat, Cur non tartarum emeticum caeteris semper emeticis anteponatur? Cur non potius, sub febris initium, ubi virtutis febrifugae summa spes promittitur, quam ipecacuanha, adhibeatur? Profecto, cum quanto tartari emetici diuturnior stimulus sit considerem; quamque certiore effectu vasorum summi corporis actionem restituat, et fervet restitutam, reputem; et omnes aliorum emeticorum usus in eo uno fitos videam, non possum non credere illum omnibus anteponendum esse.

IGITUR, si primae viae fordent, eo leniter vomendum: Si non fordent, nauseam movisse fat est. Commodique hoc praeterea habet, ut alvum semel vel bis dejiciat, quod in hujusmodi casibus saepe desideratur. Sic febris cursu interciso, plurima mala, proVectiorem eam alioquin secutura, ut sanguinis in partes aut in viscera congestum, summam debilitatem, robur toto corpore fractum, prohibendi summa spes est.

VERUM cum haec ratio, ut salutaris, in nostra non sit semper potestate, et, sive ob morbi pertinaciam, sive propter malam hominum administrationem, is diutius saepe per-  
stet;

stet; eoque usque ut aliis remediis, quibus vel tartari emetici usus tutus reddatur, vel sanitas perfectius reducatur, opus sit; quem usum id in iis casibus habeat, deinceps anquirendum.

*In Synocha.*

PLURIMÆ synochæ species opem ab arte raro exigunt, quippe quibus subitus adventus, subita solutio, contingat. Verum, sicut aliæ sunt, quæ, ut paulatim magis accedunt, ita diutius permanent; et quorum signa celeriter tamen crescunt, et magnam quoque vehementiam adipiscuntur; quæque robustis ac athleticis, habitum inflammatorium habentibus accidunt; et quorum hæc fere signa sunt, capitis, tergi, et lumborum dolores, vultus et oculi sanguine suffusi, isque summo turgens corpore, calor ad ardorem quasi surgens, sitis, percussus arteriarum pleni, validi, duri, spiritus creber, et alia similia: Postquam hæc larga semel aut iterum forsan sanguinis detractioe multum jam remiserint, et corporis cum vigore nimio tonus fuerit imminutus, tum demum tartari emetici

emetici adhibendi dabitur occasio. Cujus exiguum subinde, ad nauseam creandam, datu optimum erit. Atque sic spasmus, jam ante memorata administratione inclinans, ex toto largis sudoribus summovebitur, et saepe radicitus morbus tolletur.

*In Typho.*

TYPHUS e contrario, lentius accedens, quasi adrepat, leni incipiens horrore, quem calor mox, naturali plerumque sed non multo major, excipit. Cui vertigo et aliquis capitis dolor succedit; cibus fastiditur; negotii omnis, omnes motus, aegrotantem taedet; arteriarum percussus exigui, citi, et celeres fiunt. In quo rerum statu, per dies aliquot homo ita languidum corpus trahit, ut sese febricitare minime sentiat; crescente interea ea debilitate, quae mox lecto eum affigit. Jamque omnia in pejus ruunt. Tremores saepe, et levissimo quoque motu animae defectiones, cum lento delirio seu typhomania, incidunt. Arteriae nunc citantur, nunc debili interdum tremulo motu micant. Quo eodem tempore accessiones, forsitan

forſitan ob magnam naturae jam debilitatem, obſcurantur.

Hoc etiam in rerum ſtatu, tartarum emeticum, eo confilio datum ut nauſeam ſuſcitet, magno ex uſu eſſe repertum eſt. Quippe quod extrema corporis ſummi vaſa excitet; actionem naturalem reſtituat; lenem et aequalem madorem, pro frigido, qui ante fuerit, eliciat. Atque ſic quoque in meliora omnia mutantur; delirium eſt uigilia conſopiantur, ſomnus recreans paritur. \* LINDIUS, poſtquam aliquis per plures dies ſenſibus privatus, comatoſus et jam deſperatus, ſtupente cerebro, et omnibus vitae organis oppreſſis aut laborantibus, jacuerat, largam vini antimonialis copiam dare proſpere conſuevit. Neque, ut ſaepe jam dictum eſt, obſtabat quicquam, quin aequae, ac forſitan magis proſpere, medicamento noſtro curaviſſet. Neque diſſimulandum tamen eſt, quanquam febris nervoſis proſpectioribus tartarum emeticum plurimum ſaepe proſit, quin fallat etiam ſpem medentium, et aliis remediis, ut veſicatoriis quae ſpafmo ſolvendo perquam idonea ſunt, ut vi-

\* *Diseases of Europeans in warm climes*, p. 280.

no et cortici Peruviano, quae robur sustentant et restituunt, in earundem curatione cedat.

*In Synocha.*

SYNOCHUS compositus duabus febris modo memoratis, \* “Initio synocha, progressu et “versus finem typhus.” Dum prior igitur manet, sanguinis detractio ideo postulatur: Cavendum tamen ne is liberius detrahatur; sic enim in typhum ut omnia magis ruant, et pejoris naturae sint, efficitur. Etiam si enim morbus in praesentia synocha esse, et futurus videatur; tamen, si plenus et robustus habitus qui illam constituit abest, jure suspicandum est, si tempestivis remediis malo non fuerit occursum, id in typhi formam cito discessurum. Ob quam causam sanguine, si opus fuerit, prius misso, ad usum tartari emetici recte decurratur.

Quod vero ad ejus dandi rationem attinet, id, ut saepius jam ante praemonitum est, conditionibus aegrotantis regendum est; supra-

\* Cul. synop. nosol. meth. part 4. p. 257.

que eo et infra, si fordescunt primae viae, purgandum. Sin minus fordescunt, ad sanguinem in summum corpus ciendum sola nausea opus est. Quo facto, et pyrexia rejecta, vel remissione saltem parta, occasionem corticis Peruviani dandi omitti non oportet, quippe qui typhi avertendi haud incertam spem promittat. Quod si typhus nihilo tamen fecius obvenerit, tamen tartarum emeticum, eadem ac in justo typho ratione administratum, eundem usum habebit.

Sic tartari emetici in febribus continuis usu constituto, quo tempore potissimum dari id conveniat, deinceps est dicendum.

QUA in re iudicium nostrum quotidianorum circuituum, quibus corpora nostra in sanitate revolvuntur, multum ratio juvabit. Siquidem iidem, ut in nonnullis morbis clarius, in aliis obscurius, tamen in longe plerisque, adhibita diligentia, discernendi sunt.

QUORUM circuituum in hominibus sanis hic fere ordo est. Tempore matutino, quo mox surgendum e lecto est, recumbenti adhuc homini pulsus tardissimi reperiuntur; qui surgendi commotione, licet paulo celeriores brevi mora facti, tamen, mox ad aequalem tenorem

rem redeuntes, ita tardantur, ut, paulatim celeriores usque ad meridiem circiter, eo celerrimi fiant. Post quod deinde, sensim tardescentes, sed prandio paulisper sustentati, circa septimam horam vespertinam iterum cadunt; eodem porro tenore paulatim resurgentes, circa mediam fere noctem, aut horam matutinam secundam, denuo citissimi futuri. Postquam ad tempus vigiliae tardescendi paulatim rationem similem servant.

PÖRRO, cum ii ipsi circuitus febrium continuarum magis aut minus, intermittentium momenta maxime et manifesto, regant; et harum accessiones funditus tolli illarum initio, saltem reprimi possint; ideo ante accessiones et dare tartarum emeticum optimum semper videtur. Quodque ad frequentiam attinet, semel die dedisse plerumque satis erit, nempe ante accessionem vespertinam; quae et maxime evidens est, et non prohibita aut imminuta inquietam et insomnem noctem reddet. Licet, si bis die medicina opus erit, ante meridionalem circuitum iterum dare conveniat.

ATQUE hi circuitus eo diligentiore animadversione servandi videntur, quo magis ad tempora, quibus alia remedia efficacia cum

maxime dari conveniat; statuenda aequae  
pertineant\*.

§ 3. *In quibusdam aliis Morbis.*

*In Phlegmasiis.*

IN internis phlegmasiis, ubi fugere stimulan-  
quodque praecipuum est consilium; tartarum  
emeticum contrarium aut anceps videri potest.  
Neque nego quin in nonnullis, ut gastritide et  
enteritide, ubi ipsis locis inflammatis stimulus  
admovetur, ita sit habendum. Verum in a-  
liis, ubi stimulus loca laborantia non attingit,  
et sanguis eodem summi corporis constrictio-  
ne congestus malum usque irritat, ad sangui-  
nem inde ad summa corporis avertendum me-  
dicina nostra usui esse promittit: Magisque si  
sanguis, jam ante liberius detractus, relictus in-  
tus communem impetum fregit. Et sane fe-

\* Hanc de nervosis corporum nostrorum momentis  
doctrinam tam in sanitate quam in morbis inter paucos;  
Cullenus, longa verum observatione exploratam, et ad  
usum summo ingenio deductam, nuper nobis dedit.

licitas ejus in rheumatismi acuti curatione, ejus ipse toties testis fui, usum ejus multo latius in aliis phlegmasiis suadet, quam ver-  
fatorum in curationibus virorum auctoritas adhuc concessit.

*In Exanthematis.*

IN plurimis exanthematis, initio, vel brevi post id, ubi gravioris morbi futuri signa sunt, tartarum emeticum juvare poterit; ut, exempli ergo, in variolis. Siquidem summi corporis constrictio, quae humorem perspirabilem minus libere per foramina sua dimanare finit; ideoque, ut verisimile est, et humorem vario-  
losum exitui prohibet, hujusmodi remedii vir-  
tute optime solvi potest. Neque in ipsa peste non tartari emetici aliquis quoque usus est. De qua praeceptor noster illustris CULLENUS, “ Si,” inquit, “ cum peste, aut similis morbus, per populum grassatur, emeticum, quo tem-  
pore prima signa adparent, protinus datur, summa spes est futuri mali radicitus sic prae-  
cidendi, et millia aliter certa pernicie peritu-  
rorum crudeli fato eripiendi.” Ad quem ca-  
sum,

sum, praeter virtutem ejus toties laudatam, simplicitas tartari emetici, quod vulgi administrationi tuto credi potest, aptissimum illud reddit.

VERUM etiam post exanthematum principia, iisque longius jam proVectis, auxilio esse potest, scilicet, ubi anxietas, oppressio, et alia, sanguinem intus congeri et omnia degravare, significant. Idem, initio febris variolarum secundariae datum, hanc multo leviozem praestat.

*In Haemorrhagiis.*

NEQUE, emetica in haemorrhagiis utilia esse, defunt experimenta. Quae quidem solus omnium doctorum medicorum \* BRYAN ROBINSONUS, tum in haemorrhagiis quibuslibet, tum praecipue pulmonali, profuisse saepius testatur. Quod si profint, ut, sanguinem ab affecta parte ad summa corporis revoeando, profint necesse est. Qua in re tartari emetici tantillum datum, quantillum nauseam creat, vomitui justo anteponerem. Quod judicium nostrum

strum

\* Observations on the virtues and operations of medicines, p. 146, &c.

strum non sine re esse, gestationis modicae successus, cujus actio in libera et constanti perspiratione servanda, et sanguinem aequaliter distribuendo, consistit, alteri argumento est. Idem eo utilius foret, ubi exercitatio non caret periculo. Ipse accessionem haemoptoes vespertinam multo levatam, eo ante hanc protinus dato, vidi: Quod commodum in quavis haemorrhagia activa aeque sperare licet.

*In Profluviis.*

EMETICA etiam in profluviis, ac praesertim dysenteria, egregiam opem conferre plerique existimaverunt. Quod utique, materiam morbificam ejiciendo, utpote tanto effectui imparia, non faciunt; sed ad summa corporis sanguinem et humores solitos revocando, febrili, dysenteriae origini, obviam eunt. Ex qua agendi ratione, quare reliquis omnibus tartarum emeticum adeo antecellat, haud difficile intellectu est; eoque minus de ejus praestantia ambigendum est, quod infra simul purgat, quo nihil adversus dysenteriam efficacius est. Infra purgando, coli actionem spasmis impeditam

## 40 DE TARTARO, &c.

ditam et constrictam expedit, et illuc impactum stercus durum solutum alvo expellit. Eadem ratione, mucosa et grumosa, alvo prius reddita, in naturales dejectiones mutantur, vel multum corriguntur. Desidendi frustra cupiditas vel nulla amplius vel multo utique minor fit.

RESTANT plurima de tartari emetici adversus vitia cutanea aut cachexias alias virtutibus dicenda; quae, partim ob difficultatem omnia de eo comprehendendi, partim temporis angustia deterritus, et aliis studiis districtus, in medio relinquere cogor.

F I N I S.